

2018年度事業報告書

(2018年4月1日から2019年3月31日まで)

特定非営利活動法人岡山・ホームレス支援きずな

1 事業の成果

2018年度は、前年度の実績をふまえさらに各事業の充実を図り、ホームレス状態にある人々の必要に応えられる事業を展開した。そして、事業それぞれに多くのボランティアが関わることで、活動の社会的意義を広く理解してもらう機会となった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
ホームレス状態にある人々への応急 援護支援事業①②	ホームレス状態にある人々のいのちを支えるために毎週炊き出しを行い、必要な生活用品市販薬等を提供した。年未年始には1週間続けて炊き出しを行った。また、入浴、洗濯のサービスを提供した。	通年 (週1回)	安楽亭(当法人が借り上げている施設)	各回 10人	ホームレス状態にある人々 (各回15～20人)	863
ホームレス状態にある人々への相談 事業①	借金等で悩んでいる方を対象にした法律相談を予定していたが、実施には至らなかった。	なし				0
ホームレス状態にある人々への相談 事業②	社会保険労務士による年金相談会を予定していたが、実施には至らなかった。	なし				0
ホームレス状態にある人々への相談 事業③	医療機関との協働で健康相談・歯科相談を行い、必要に応じて医療機関につなげた。	通年 (週1回)	安楽亭(当法人が借り上げている施設)	各回 2人	ホームレス状態にある人々の希望者(各回1～2人)	0
ホームレス状態にある人々への自立 支援事業①	ビッグイシュー日本の委託を受け、ビッグイシュー販売者の自立を支援した。また、ビッグイシューの配達業務を、様々な課題を抱えて一般就労が困難な困窮者が担うことで、中間的就労の場とした。	随時	市内各所	1人	ホームレス状態にある人々、生活困窮者(延べ2人)	4

ホームレス状態にある人々への自立支援事業②	毎週火曜日に、ホームレス状態にある人々、自立者、ボランティアを中心に自由に語り、食事を取り、安らげる場所を設けると共に、人間関係作りを行った。また、毎週土曜日には、モーニングサービスを行った。	通年 (週1回)	安楽亭(当法人が借り上げている施設)	各回 8人	ホームレス状態にある人々、居宅生活している自立者の希望者(各回30人)	799
自立した人々への地域生活定着のためのパーソナルサポート事業	地域に住む生活困窮者の早期発見と支援に取り組んだ。地域に居場所を作り、地域生活の安定を図った。	通年 (週4回)	安楽亭(当法人が借り上げている施設)	延べ 3人	地域に住む生活困窮者(各回5人)	653
ホームレス状態にある人々の実情把握による支援事業	夜間に市内(特に駅周辺、河川、図書館、ネットカフェ、街中等)を巡回し、岡山における現状を把握すると共に、チラシ配布等を行い支援活動の情報を提供した。	通年 (週1回)	市内各所	各回 4人	ホームレス状態にある人々の希望者(各回25人)	461
行政及びホームレス支援団体等との協働による支援事業	岡山市の委託事業として、ホームレス自立支援施設の運営を行った。	通年	ひびき(当法人が借り上げている施設)	延べ 5人	ホームレス状態にある人々の希望者(95人)	31,018
行き場のない刑務所出所者等への自立支援事業	保護観察所に登録し、自立準備ホームの運営を行った。	通年	なごみ(当法人が借り上げている施設)	延べ 2人	保護観察所からの委託(35人)	5,988
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障害福祉サービス事業の調査・準備を予定していたが、実施には至らなかった。	なし				0
入居支援事業(住宅確保要配慮者に対する賃貸住宅の供給の促進に関する法律に基づく事業を含む)	入居支援事業の調査・準備を予定していたが、実施には至らなかった。	なし				0

平成30年度 活動計算書
 30年4月1日から 31年3月31日まで
 特定非営利活動法人岡山・ホームレス支援きずな
 (単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	319,000	
団体会員会費	135,000	
賛助会員受取会費	180,000	
		634,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	867,179	
		867,179
3. 受取助成金等		
受取助成金	50,000	
		50,000
4. 事業収益		
自立準備ホーム収益	5,642,396	
岡山市委託事業収益	32,217,480	
ビックイシュー手数料	59,817	
安楽亭物販	92,250	
赤磐市委託事業収益	50,000	
		38,061,943
5. その他収益		
受取利息	61	
雑収益	0	
		61
経常収益計		39,613,183
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当等	15,252,244	
法定福利費	2,423,877	
福利厚生費	145,000	
人件費計	17,821,121	
(2) その他経費		
食費	7,149,247	
車両費	973,757	
地代家賃	5,336,000	
修繕費	157,000	
印刷製本費	93,993	
旅費交通費	131,180	
水道光熱費	2,548,922	
租税公課	1,524,400	
広告宣伝費	15,000	
接待交際費	12,950	
減価償却費	16,642	
消耗品費	1,246,569	
管理諸費	1,112,895	
通信費	630,558	
諸会費	50,000	
研修費	208,966	
諸謝金	50,000	
貸倒償却	374,405	
支払手数料	331,943	
雑損失	2,000	
その他経費計	21,966,427	
事業費計		39,787,548

2. 管理費			
(1) 人件費			
人件費計		0	
(2) その他経費			
その他経費計		0	
管理費計			0
経常費用計			39,787,548
当期経常増減額			-174,365
III 経常外収益			
雑収入	9,110,616		
経常外収益計		9,110,616	
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			8,936,251
法人税、住民税及び事業税			249,905
当期正味財産増減額			8,686,346
前期繰越正味財産額			13,199,085
次期繰越正味財産額			21,885,431

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

(注) 重要性が高いと判断される用途等が制約された寄附金等（対象事業等が定められた補助金等を含む）を受け入れた場合は、「一般正味財産の部」と「指定正味財産の部」に区分して表示することが望ましい。表示例は以下のとおり。

（一般正味財産増減の部）

I 経常収益

1. 受取寄附金

 受取寄附金振替額

II 経常費用

2. 事業費

 援助用消耗品費

（指定正味財産増減の部）

受取寄附金

一般正味財産への振替額

平成30年度 貸借対照表
平成31年3月31日現在特定非営利活動法人岡山・ホームレス支援きずな
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,012,216		
未収金	8,174,220		
立替金	745,719		
貸倒引当金	△ 53,949		
流動資産合計		18,878,206	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
その他有形固定資産	0		
建物付属設備	3,153,358		
有形固定資産計	3,153,358		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	622,000		
長期貸付金	1,499,328		
長期未収入金	5,583,661		
貸倒引当金	△ 1,174,743		
投資その他の資産計	6,530,246		
固定資産合計		9,683,604	
資産合計			28,561,810
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	439,399		
預り金	1,103,378		
入所者預り金	124,702		
未払法人税等	249,900		
未払消費税等	809,000		
流動負債合計		2,726,379	
2. 固定負債			
拋出金	3,950,000		
固定負債合計		3,950,000	
負債合計			6,676,379
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		13,199,085	
当期正味財産増減額		8,686,346	
正味財産合計			21,885,431
負債及び正味財産合計			28,561,810

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」）

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

取得価額10万円以上20万円未満の資産について、法人税法の規定に基づく3年均等償却を採用しております。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

勘定科目名称	一般	ビッグイシュー	自立準備ホーム	岡山市委託事業	赤磐市委託事業	合計
I 経常収益						
1. 受取会費	634,000	0	0	0	0	634,000
2. 受取寄付金等	852,764	18	2,119	12,260	18	867,179
3. 受取助成金等	50,000	0	0	0	0	50,000
4. 事業収益	92,250	59,817	5,642,396	32,217,480	50,000	38,061,943
5. その他収益	23	0	8	30	0	61
経常収益 計	1,629,037	59,835	5,644,523	32,229,770	50,018	39,613,183
II 経常費用						
1. 人件費						
給与手当	0	0	1,525,224	13,727,020	0	15,252,244
法定福利費	0	0	234,676	2,189,201	0	2,423,877
福利厚生費	0	0	14,500	130,500	0	145,000
人件費計	0	0	1,774,400	16,046,721	0	17,821,121
2. その他経費						
食費	609,198	0	1,380,088	5,159,961	0	7,149,247
車両費	0	0	293,800	679,957	0	973,757
地代家賃	620,000	0	1,416,000	3,300,000	0	5,336,000
修繕費	34,226	157	18,055	104,405	157	157,000
印刷製本費	20,488	93	10,809	62,510	93	93,993
旅費交通費	73,636	843	10,160	46,498	43	131,180
水道光熱費	461,681	0	525,291	1,561,950	0	2,548,922
租税公課	327,914	1,504	172,983	1,020,495	1,504	1,524,400
広告宣伝費	15,000	0	0	0	0	15,000
接待交際費	2,233	10	1,178	9,519	10	12,950
減価償却費	16,642	0	0	0	0	16,642
消耗品費	334,857	375	293,730	617,472	135	1,246,569
管理諸費	0	0	0	1,112,895	0	1,112,895
通信費	24,988	114	14,295	591,047	114	630,558
諸会費	10,900	50	5,750	33,250	50	50,000
研修費	7,100	32	3,746	198,056	32	208,966
諸謝金	10,900	50	5,750	33,250	50	50,000
貸倒償却	48,961	114	40,753	284,433	144	374,405
支払手数料	156,242	465	21,366	153,774	96	331,943
雑損失	436	2	230	1,330	2	2,000
その他経費計	2,775,402	3,809	4,213,984	14,970,802	2,430	21,966,427
経常費用 計	2,775,402	3,809	5,988,384	31,017,523	2,430	39,787,548
当期経常増減額	-1,146,365	56,026	-343,861	1,212,247	47,588	-174,365

3 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額
有形固定資産					
其他有形固定資産	532,421			532,421	532,421
建物付属設備		3,170,000		3,170,000	16,642
投資その他の資産					
敷金	622,000			622,000	
長期貸付金	1,366,545	1,033,072	900,289	1,499,328	
合計	2,520,966	4,203,072	900,289	5,823,749	549,063

4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 特になし

様式例（法第28条第1項「前事業年度の財産目録」）

30年度 財産目録

31年3月31日現在

特定非営利活動法人岡山・ホームレス支援きずな
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金 一般会計	112,910	
釣銭用現金 安楽亭	0	
釣銭用現金 ビッグイシュー	7,500	
手元現金 自立準備ホーム	60,802	
手元現金 岡山市委託事業	132,917	
食費現金 自立準備ホーム	21,031	
食費現金 岡山市委託事業	135,710	
立替用現金 自立準備ホーム	38,105	
立替用現金 岡山市委託事業	162,313	
金銭管理 預り現金	115,124	
中国銀行東古松支店(普)	1,936,457	
中国銀行東古松支店(普)	1,944,456	
中国銀行東古松支店(普)	1,381,659	
中国銀行東古松支店(普)	1,000,001	
中国銀行東古松支店(普)	9,578	
中国銀行東古松支店(普)	585,697	
中国銀行東古松支店(普)	1	
ゆうちょ銀行(普)	205,965	
ゆうちょ銀行(振)	2,161,990	
おかやま信用金庫青江支店(普)	0	
おかやま信用金庫青江支店(普)	0	
未収金		
自立準備ホーム事業未収金	320,484	
岡山市委託事業未収金	5,196,120	
収用補償金未収金	2,657,616	
立替金		
立替未精算金	745,719	
貸倒引当金	-53,949	
流動資産合計		18,878,206
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物付属設備	3,153,358	
有形固定資産計	3,153,358	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
敷金		
自立準備ホーム施設	276,000	
岡山市委託事業施設	346,000	
長期貸付金	1,499,328	
長期未収入金	5,583,661	
貸倒引当金	-1,174,743	
投資その他の資産計	6,530,246	
固定資産合計		9,683,604
資産合計		28,561,810
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
3月社会保険料等	439,399	
預り金		
源泉所得税・住民税	85,498	
岡山市市民協働局	1,017,880	
入所者預り金(金銭管理)	124,702	
未払法人税等	249,900	
未払消費税等	809,000	
流動負債合計		2,726,379
2. 固定負債		
拠出金	3,950,000	
固定負債合計		3,950,000
負債合計		6,676,379
正味財産		21,885,431

前事業年度の年間役員名簿

(平成30年4月1日から平成31年3月31日)

特定非営利活動法人岡山・ホームレス支援きずな

	役職名	氏 名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	理事長	宇野 稔		平成30年4月1日 ～平成31年3月31日	報酬無し
2	副理事長	難波 幸矢		平成30年4月1日 ～平成31年3月31日	報酬無し
3	副理事長	岩田 弘明		平成30年4月1日 ～平成31年3月31日	報酬無し
4	理事	鈴木 實		平成30年4月1日 ～平成31年3月31日	報酬無し
5	理事	新名 雅樹		平成30年4月1日 ～平成31年3月31日	報酬無し
6	理事	太田 直宏		平成30年5月26日 ～平成31年3月31日	報酬無し
7	理事	成澤 貴子		平成30年5月26日 ～平成31年3月31日	報酬無し
8	監事	太田 直宏		平成30年4月1日 ～平成30年5月26日	報酬無し
9	監事	井上 雅雄		平成30年5月26日 ～平成31年3月31日	報酬無し